
 

 

Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste 

                                 Estado do Paraná 

                         CNPJ: 76.247.329/0001-13 

 

 
Rua: Santa Catarina, 409 – CEP: 87.450-000 – Fone: (044)3653-1301 – Tuneiras do Oeste – Pr 

  www.tuneirasdooeste.pr.gov.br - E-mail: dplanejamento@tuneirasdooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 438/2023 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação do 

Conselho      Municipal de Saúde – CMS, para o 

mandato 2023 – 2025.   

 

Taketoshi Sakurada, Prefeito do Município de 

Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

por lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os cidadãos abaixo relacionados para exercerem a função de 

Conselheiros no Conselho Municipal de Saúde – CMS, para o período de 2023 a 2025, 

com término do mandato previsto até a realização da XV Conferência Municipal de 

Saúde/2025. 

 
a) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

Titular: ORIVALDO GOMES DA SILVA 

Suplente: DAIANE CAMPOI SANTOS  

   

b) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SETOR DE SAÚDE: 

Titular: ANTONIO APARECIDO DE PADUA PRIMO  

Suplente:  JOSILAINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

 

Titular: ROSIANE APARECIDA DOS SANTOS    

Suplente: MARCOS FERNANDO DE CAMPOS 

 

Titular: ANDRÉA ZIMMERMANN 

Suplente: LARISSA CAROLINE BARBOSA  

 

c) REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE: 

Titular: FLAVIENE DE SOUZA FANHIANI 

Suplente: MARI CRISTINA DA SILVA   

 

Titular: SANDRA CARLA GNOATTO  

Suplente:  LAURA PRADO DE GODOY 

 

http://www.tuneirasdooeste.pr.gov.br/
https://www.facebook.com/andrea.zimmermann.961


 

 

Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste 

                                 Estado do Paraná 

                         CNPJ: 76.247.329/0001-13 

 

 
Rua: Santa Catarina, 409 – CEP: 87.450-000 – Fone: (044)3653-1301 – Tuneiras do Oeste – Pr 

  www.tuneirasdooeste.pr.gov.br - E-mail: dplanejamento@tuneirasdooeste.pr.gov.br  

 

 

d) REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE: 

1. Paróquia Nossa Senhora das Graças (Igreja Católica): 

Titular: JOSE ADEMIR BASSETO  

Suplente: APARECIDA MEYR TORCHET  

     

2. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tuneiras do Oeste: 

Titular: ANDREIA MARÇAL DA COSTA 

Suplente: LEOCADIO ALVES DE LIMA 

 

3. Associação de Pais e amigos dos Excepcionais de Tuneiras do Oeste – APAE: 

Titular: MONIQUE NEVES FÉLIX   

Suplente: ILMA LIMA NEVES    

 

4. Organização Central das Associações de Desenvolvimento Comunitário – 

OCADECTO: 

Titular: JOAO POTRATZ  

Suplente: CELSO DE BRITO GONDIN 

 

5. Conselho de Ministros Evangélicos de Tuneiras do Oeste – COMETO: 

Titular: LEANDRO BEZERRA 

Suplente: MAYCON ROBSON MARTINS BISPO 

 

6. Associação Comercial e Industrial de Tuneiras do Oeste - ACITO 

Titular:  ANA PAULA CAETANO SILVA 

Suplente: MARISTELA ISSA RISK FURLAN 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se.  Registre-se.  Cumpra-se. 

 

Tuneiras do Oeste, 23 de março de 2023. 
 

 

 

TAKETOSHI SAKURADA 
Prefeito Municipal 

http://www.tuneirasdooeste.pr.gov.br/

